[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.04.2019                                                                                                                            № 28
село  Михайловское

Об установлении особого противопожарного режима
на территории Михайловского сельского поселения Северского района
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Михайловского сельского поселения Северского района в 2019 году,
п о с т а н о в л я ю:

1. Установить особый противопожарный режим на территории Михайловского сельского поселения Северского района с 10 апреля по 10 октября 2019 года.

2. Утвердить дополнительные требования пожарной безопасности на территории Михайловского сельского поселения Северского района на 2019 год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Михайловского сельского поселения Северского района:

а) организовать проведение комплекса противопожарных мероприятий на подведомственной территории;

б) уточнить планы эвакуации, системы связи и оповещения;

в) обеспечить пожарную безопасность в соответствии с требованиями норм и правил пожарной безопасности;

г) в случае возникновения чрезвычайных ситуаций выделять технику для ликвидации пожаров согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Рекомендовать депутатам Совета Михайловского сельского поселения Северского района, председателям квартальных комитетов проводить активную разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

5. Ведущему специалисту администрации Бережному С.В. на период особого противопожарного режима:

а) организовать постоянный мониторинг пожарной безопасности на
территории поселения;

б) обеспечить своевременное информирование ежедневно и при изменении пожарной обстановки и возникновении пожара дежурному администрации района (т. 2-54-20) и диспетчеру противопожарной службы района (т. 2-43-01) в 8-00, 21-00 часов;

в) проверить готовность личного состава и средств пожаротушения добровольных пожарных формирований;

г) проверить готовность системы оповещения населения в чрезвычайных ситуациях;

д) проверить готовность источников пожарного водоснабжения, установить и оборудовать дополнительные места забора воды из естественных водоисточников, установить указатели, довести места их расположения до сведения пожарных формирований;

е) довести до сведения всех организаций агропромышленного комплекса и глав КФХ требования пункта 327 Правил пожарной безопасности в Российской Федерации, утвержденных приказом министерства чрезвычайных ситуаций Российской Федерации от 18 июня 2003 года № 313, о запрете сжигания стерни, пожнивных остатков, разведения костров на полях;

ж) проверить проведение опашки полей и сельскохозяйственных объектов.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущий специалист администрации Бережного С.В.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Михайловского сельского поселения

Северского района                                                                          Е.С.Клименченко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации Михайловского сельского поселения

Северского района

от 10.04.2019  № 28

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

пожарной безопасности на территории Михайловского сельского поселения Северского района на 2019 год

1. Администрации Михайловского сельского поселения Северского района:

а) разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и другие);

б) организовать наружное освещение в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения на территории населенных пунктов и организаций. Места размещения (нахождения) средств пожарной безопасности должны быть обозначены знаками пожарной безопасности, в том числе знаком пожарной безопасности "Не загромождать";

в) провести разъяснительную работу среди населения о запрещении разведения костров и сжигания мусора на территории населенных пунктов, предприятий во исполнение требований пожарной безопасности;

г) провести разъяснительную работу среди населения о запрещении расположения на территории жилых домов, общественных и гражданских зданий на открытых площадках и во дворах тары (емкости, канистры и т.п.) с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, а также баллонов со сжатым и сжиженным газом;

д) провести разъяснительную работу среди населения о необходимости содержания у каждого жилого строения установленной емкости (бочки) с водой или наличия огнетушителя;

е) на территории населенных пунктов установить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и иметь запасы воды для целей пожаротушения, а также определить порядок вызова пожарной охраны, порядок привлечения добровольных пожарных формирований;

ж) в летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в сельских населенных пунктах организовать силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель,
лопата), а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники, провести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

з) в пожароопасный период организовать дежурство граждан и работников предприятий (по согласованию), расположенных в населенных пунктах;

и) постоянно проверять исправность телефонной связи с отдаленными населенными пунктами и отдельно расположенными объектами для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

к) провести сходы граждан и разъяснить требования пожарной безопасности в населенных пунктах;

л) ограничить бесконтрольный доступ в лес, лесные защитные полосы людей, проезд личного транспорта по проселочным дорогам, где расположены хлебные массивы.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений:

а) обеспечить уборку и вывоз сгораемых отходов, травы с территории предприятий;

б) заключить договоры с предприятиями, имеющими землеройную и вывозную технику для ее предоставления в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

в) произвести ремонт неисправных пожарных водоемов и гидрантов;

г) произвести работы по приспособлению естественных водоисточников для забора воды пожарной техникой;

д) установить указатели в местах их расположения и на путях движения к ним.

3. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий:

а) выделить дополнительно к существующим штатам по одному человеку для дежурства в ДПД хозяйств;

б) организовать приобретение необходимого количества искрогасителей, огнетушителей, хлопушек, лопат и обеспечить ими все агрегаты, транспортные средства, объекты сельхозпредприятий, проверить на соответствие мерам пожарной безопасности прибывшую в сельхозпредприятия технику, проинструктировать водителей о мерах пожарной безопасности;

в) согласовать с отделом надзорной деятельности Северского района МЧС России места размещения грубых кормов;

г) изготовить и установить возле хлебных массивов щиты с наглядной агитацией, установить аншлаги и т.п.;

д) с наступлением восковой спелости хлебных массивов организовать круглосуточную охрану хлебов силами объездчиков и дозорных;

е) обучить категорию работников, задействованных в уборке урожая, мерам пожарной безопасности.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации Михайловского сельского поселения Северского района

от 10.04.2019 №  28

ПЕРЕЧЕНЬ

техники, привлекаемой на тушение пожаров на территории Михайловского сельского поселения Северского района

	№№ пп
	Наименование

предприятия
	Наименование и количество выделяемой техники
	Контактный телефон

	1.
	ИП Хижняк Л.И.
	экскаватор – 1 ед.
	8-918-435-29-58

	2.
	ООО "Агрофирма Кубань"
	трактор Беларус-80 с бочкой с водой – 1 ед.
	3-65-46

	3.
	ИП Севастьянов
	трактор  Беларус - 80 с плугом и дисками- 1ед.
	8-918-266-58-46

Глава Михайловского сельского поселения

Северского района                                                                           Е.С.Клименченко